
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

RICHIESTA DETASSAZIONE/RIDUZIONE TARI 
 

*I dati contrassegnati dall’asterisco devono essere obbligatoriamente compilati 
 

DATI DICHIARANTE* 
 
Ragione Sociale _________________________________________________________________C.F./P.IVA __________________________________ 

Sede Legale via _________________________________________________________ Comune ___________________________ CAP ____________ 

Cod ATECO (Istat) _____________________ descrizione attività esercitata ____________________________________________________________ 

Telefono _______________________________ e-mail __________________________________ PEC ______________________________________ 

Indirizzo notifica (se diverso da sede) __________________________________________________________________________________________ 

Dati Legale Rappresentante __________________________________________________ nato a _______________________ il _________________ 

C.F. ______________________________ Residente in via _________________________________ Comune ___________________ CAP _________ 

 

CHIEDE 

per l’attività svolta in PORLEZZA (INDIRIZZO*) __________________________________________________________________________________________ 

 

 
 Ai Sensi dell’art. 6, comma 8, lett. a) del vigente Regolamento TARI, che la superficie sotto indicata, relativa all’attività produttiva con 

FORMAZIONE DI RIFIUTI SPECIALI, venga esclusa dal computo della superficie tassabile agli effetti dell’applicazione della tassa sui 
rifiuti - TARI: 

 
                  Destinazione d’uso ___________________________________________________ mq ________________________  

                  Destinazione d’uso ___________________________________________________ mq ________________________ 

                  Destinazione d’uso ___________________________________________________ mq ________________________ 

 
DICHIARA che per l’anno __________ (precedente a quello per cui si richiede l’esclusione) i rifiuti speciali avviati allo smaltimento sono del tipo: 

 

• ______________________________________ codice EER _______________________ quantità Kg _________________ 

• ______________________________________ codice EER _______________________ quantità Kg _________________ 

• ______________________________________ codice EER _______________________ quantità Kg _________________ 

 

******************** 
 

 Ai Sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento TARI, che la superficie sotto indicata venga esclusa dalla corresponsione della parte 
variabile della tassa, in quanto si provvede in autonomia AL RECUPERO DEL TOTALE DEI RIFIUTI URBANI PRODOTTI: 

 
                  Destinazione d’uso ___________________________________________________ mq ________________________  

                  Destinazione d’uso ___________________________________________________ mq ________________________ 

                  Destinazione d’uso ___________________________________________________ mq ________________________ 

                  A tale scopo DICHIARA CHE: 

1. per l’anno ___________ i quantitativi stimati dei rifiuti che saranno conferiti al di fuori del servizio pubblico, da avviare a recupero, 
sono i seguenti: 
 

• ________________________________ codice EER _______________________ quantità Kg _________________ 

• ________________________________ codice EER _______________________ quantità Kg _________________ 

• ________________________________ codice EER _______________________ quantità Kg _________________ 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPOORRLLEEZZZZAA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoommoo 

VViiaa  GGaarriibbaallddii,,  6666  ––  2222001188  PPoorrlleezzzzaa  ((CCOO)) 

TTeell..  00334444//6611110055  --  FFaaxx  00334444//6611773333 
wwwwww..ccoommuunnee..ppoorrlleezzzzaa..ccoo..iitt  

  

--  UUFFFFIICCIIOO  TTRRIIBBUUTTII  -- 
tributi@comune.porlezza.co.it 

tributi.porlezza@pec.it 

 



 

2. il periodo, non inferiore a cinque anni, per il quale si intende esercitare tale opzione è il seguente: 

 

dal ________________________________________________ al __________________________________________ 

 
******************** 

 
 Ai Sensi dell’art. 25 TER del vigente Regolamento TARI, che la tariffa per la superficie sotto indicata venga ridotta, limitatamente alla 

parte variabile, IN PROPORZIONE ALLE QUANTITÀ DI RIFIUTI AVVIATI AL RICICLO: 
 

                  Destinazione d’uso ___________________________________________________ mq ________________________  

                  Destinazione d’uso ___________________________________________________ mq ________________________ 

                  Destinazione d’uso ___________________________________________________ mq ________________________ 

 
DICHIARA che per l’anno _________ (precedente a quello per cui si richiede la riduzione) i rifiuti urbani avviati al riciclo sono del tipo: 

 

• ________________________________ codice EER _______________________ quantità Kg _________________ 

• ________________________________ codice EER _______________________ quantità Kg _________________ 

• ________________________________ codice EER _______________________ quantità Kg _________________ 

 
 
Il sottoscritto è consapevole che in caso di dichiarazione mendace sarà punito ai sensi del Codice Penale secondo quanto prescritto dall’art. del D.P.R. 445/2000; 
inoltre, qualora da controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese, decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento 
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art. D.P.R. 445/2000); 
Ai sensi della L. 196/2003 acconsento al trattamento dei dati personali ai soli fini dell’applicazione del tributo. 
 
 

Data ____/____/___________                                                               Firma del Dichiarante * _______________________________________________ 

                                                                                                             (timbro, firma e doc. identità) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE OBBLIGATORIAMENTE 
 Documentazione di consegna dei rifiuti avviati al recupero (o smaltimento in caso di rifiuti speciali) - formulari e fatture; 
 Copia del contratto stipulato con il soggetto cui i rifiuti sono consegnati per l’avvio al recupero (o smaltimento in caso di 

rifiuti speciali); 
 Planimetria dei locali con evidenziata l’area per la quale viene richiesta la detassazione/riduzione; 

 
            IMPORTANTE: 

In caso di riconoscimento della detassazione/riduzione, affinché sia riconfermata per gli anni successivi è 
OBBLIGATORIO, entro il 31 MARZO dell’anno successivo a quello di riferimento, presentare nuovamente la 
documentazione di cui sopra. 
In caso di conferimento a recupero dei propri rifiuti urbani al di fuori del servizio pubblico, occorre presentare 
annualmente la comunicazione prevista dai commi 6 e 7 dell’art. 25 BIS del vigente Regolamento TARI. 

 

 
 
 
 
 



 
 
 

ESTRATTO del Regolamento per la disciplina della TARI - Delibera C.C. n. 11 del 30/06/2021 
(per quanto non indicato si rimanda al Regolamento completo) 

 

 
 
ART. 6 
PRESUPPOSTO, SOGGETTI PASSIVI E AMBITO DI APPLICAZIONE DEL TRIBUTO 

 

omissis 

8. Nel calcolo delle superfici non sono considerate: 

a) le superfici ove si formano, in via continuativa e prevalente, rifiuti speciali al cui smaltimento sono tenuti a provvedere a proprie spese i 

relativi produttori, a condizione che ne dimostrino l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente. A tal fine, a pena di 

decadenza, il soggetto passivo dovrà presentare al Comune copia del formulario di identificazione dei rifiuti entro il 20 gennaio dell’anno 

successivo a quello di riferimento. In difetto, l’intera superficie sarà assoggettata alla tassa per l’intero anno solare. 

omissis 

 

 
ART. 25 
RIDUZIONI PER IL RECUPERO 
1. Le utenze non domestiche possono conferire al di fuori del servizio pubblico i propri rifiuti urbani, previa dimostrazione di averli avviati a 

recupero mediante attestazione rilasciata dal soggetto che effettua l’attività di recupero dei rifiuti stessi.  
2. Le utenze non domestiche che provvedono in autonomia, direttamente o tramite soggetti abilitati diversi dal gestore del servizio pubblico e 

nel rispetto delle vigenti disposizioni normative, al recupero del totale dei rifiuti urbani prodotti, sono escluse dalla corresponsione della 
parte variabile della tassa riferita alle specifiche superfici oggetto di tassazione e, per tali superfici, sono tenuti alla corresponsione della sola 
parte fissa.  

3. Per le utenze non domestiche di cui al comma 2 la scelta di avvalersi di operatori privati diversi dal gestore del servizio pubblico deve essere 
effettuata per un periodo non inferiore a cinque anni, salva la possibilità per il gestore del servizio pubblico, dietro richiesta dell'utenza non 
domestica, di riprendere l'erogazione del servizio anche prima della scadenza quinquennale. 

 
 

 
ART. 25 BIS 
OBBLIGHI DI COMUNICAZIONE PER L’USCITA E IL REINTEGRO DAL/NEL SERVIZIO PUBBLICO DI RACCOLTA 

 

omissis 

6. L’esclusione della parte variabile della tassa è comunque subordinata alla presentazione di una comunicazione annuale da presentare tramite 
PEC a porlezza@pec.it a pena di decadenza con le modalità ed entro i termini indicati al successivo comma 7. 

7. Entro il 20 febbraio di ciascun anno l’utenza non domestica che ha conferito a recupero i propri rifiuti urbani al di fuori del servizio pubblico 
deve comunicare al Comune – fatte salve ulteriori indicazioni del Comune medesimo – i quantitativi dei rifiuti urbani avviati autonomamente 
a recupero nell’anno precedente che dovrà essere uguale o superiore al totale dei rifiuti prodotti dell’anno precedente l’uscita e desumibili 
dal  MUD o dagli appositi formulari di identificazione dei rifiuti   allegando attestazione rilasciata dal soggetto (o dai soggetti) che ha 
effettuato l'attività di recupero dei rifiuti stessi, che dovrà contenere anche i dati dell’utenza cui i rifiuti si riferiscono e il periodo durante il 
quale ha avuto luogo l’operazione di recupero.  

omissis 

 
 

 
ART. 25 TER 
AGEVOLAZIONI PER AVVIO A RICICLO DEI RIFIUTI URBANI 

1. È fatta salva la facoltà delle utenze non domestiche di avviare a riciclo i propri rifiuti urbani in base a quanto previsto dall’articolo 1, co. 
649, secondo periodo, della legge 147 del 2013.  

2. Alle utenze non domestiche che dimostrano di aver avviato al riciclo, direttamente o tramite soggetti autorizzati, i propri rifiuti urbani, è 
applicata una riduzione della quota variabile della TARI commisurata alla quantità di rifiuti avviati a riciclo. 

3. La riduzione fruibile in misura percentuale è data dal rapporto tra la quantità documentata di rifiuti urbani avviata al riciclo e la quantità 
di rifiuti presuntivamente prodotti pari alla superficie tassabile moltiplicata per il coefficiente Kd dell’utenza. La riduzione non potrà 
superare comunque il 50%. 

4. La riduzione di cui al comma 2 deve essere richiesta annualmente dall’interessato, compilando l’apposito modulo, entro il 31 marzo 
dell’anno successivo a quello di riferimento, consegnando la documentazione indicata nel modulo stesso, ed opera di regola mediante 
compensazione alla prima scadenza utile. 
 


